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واریز ۳ هزار و ۲۰۰میلیارد تومان
 سود شرکت‌های بورسی تا نیمه مهرماه

شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه )سمات( اعلام کرد: 
از ابتدای سال تا نیمه مهرماه؛ ۱۷۰ شرکت بورسی ۳ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان 
سود رسوبی واریز شده است.به گزارش خبرگزاری مهر، براساس اعلام شرکت 
سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه؛ شرکت ایران خودرو دیزل با 
واریز ۹۰۶ میلیارد تومان، بیشترین سود واریزی و شرکت سپید ماکیان با واریز 
سود رسوبی به حساب ۲ میلیون و ۷۳۹ هزار سهامدار جایگاه اول را در واریزی 
به بیشترین تعداد سهامدار را داشتند.همچنین از ابتدای ۱۴۰۱ تا نیمه مهر, ۲۴۲ 
شرکت بورسی سود سهامداران به مبلغ ۲۸ هزار میلیارد تومان را از طریق سجام 

به حساب بیش از ۳۳ میلیون نفر واریز کردند.

انتشار صورت‌های مالی ۴۰۰ شرکت غیربورسی
وزیر امور اقتصاد و دارایی در توییتی در صفحه شخصی خود از انتشار 
صورت‌های مالی ۴۰۰ شرکت غیربورسی خبر داد.به گزارش ایسنا، سید 
احسان خاندوزی نوشت: همانطور که وعده داده بودیم، پای شفافیت ایستادیم 
و صورت‌های مالی سال ۱۴۰۰ مربوط به قریب ۴۰۰ شرکت غیربورسی را منتشر 
کردیم تا مدیران دولتی و عمومی، چاره‌ای جز بهبود عملکرد نداشته باشند.بر 
اساس این گزارش، پیش از این و در ابتدای خردادماه سال جاری، صورت‌های 
مالی حسابرسی شده ۱۳۲ شرکت تابعه نهادها و مؤسسات عمومی‌غیردولتی و 
نیز سازمان‌های مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه اقتصادی و شرکت‌های تابعه 
آنها و شرکت‌های تابعه بانک‌ها و بیمه‌های دولتی به همراه گزارش‌های حسابرس 
مستقل و بازرس قانونی مربوط که توسط سازمان حسابرسی رسیدگی و صادر 

شده بود، در سامانه کدال منتشر شد.

زمان برداشت یارانه نقدی اعلام شد
یارانه مهرماه که مرحله ۱۴۰ واریز یارانه نقدی است، از شب گذشته 
)چهارشنبه( از ساعت ۲۴ قابل برداشت شده است.به گزاش ایلنا، سازمان 
هدفمندی یارانه با انتشار اعلامیه‌ای اعلام کرد: یارانه نقدی کمک معیشتی 
مرحله ۱۴۰ بر اساس دهک‌بندی اعلامی‌از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، مطابق معمول به حساب سرپرستان خانوار واریز شد و از ساعت ۲۴ 
دیشب )چهارشنبه ۲۰ مهرماه( قابل برداشت است.بر همین اساس، در صورتیکه 
سرپرستان خانوار جزو دهک‌های اول تا سوم هستند، مبلغ ۴۰۰ هزار تومان 
به‌ازای هر فرد و در صورتیکه جزو دهک‌های چهارم تا نهم قرار دارند، مبلغ ۳۰۰ 
هزار تومان به‌ازای هر فرد به حساب آنان واریز خواهد شد.همچنین سرپرستان 
خانواری که پیش از این نسبت به دریافت تسهیلات قرض الحسنه ۱۰ میلیون 
ریالی کرونا اقدام کرده‌اند، اقساط این تسهیلات از مبلغ واریزی به حساب آنان 
کسر خواهد شد.این سازمان اعلام کرد در این مرحله، سرپرستان خانواری که 
یارانه نقدی آنها در اردیبهشت ماه قطع شده بود و درخواست بازبینی خود را 
در سامانه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ثبت کرده بودند، در صورتی که 
در بازبینی انجام شده توسط وزارت رفاه جزو دهک‌های اول تا نهم قرار گرفته 
باشند، یارانه مهرماه ماه را مطابق دهک‌بندی اعلام شده به همراه معوقات یارانه 

دریافت خواهند کرد.

ورود بیش از ۳ میلیون تن کالاهای اساسی به کشور 
میزان واردات کالاهای اساسی به کشور در نیمه نخست سال جاری به 3 
میلیون و 117 هزار تن رسید که در قالب 130 فروند کشتی از طریق بنادر 
جنوبی و شمالی وارد کشور شده و محموله‌های این کشتی‌ها پس از تخلیه، 
بارگیری و به مراکز جمعیتی سراسر کشور ارسال شدند.به گزارش شرکت 
بازرگانی دولتی ایران، این در این شرایطی است که در 6 ماهه نخست سال 
گذشته، ۴ میلیون و 405 هزار تن انواع کالاهای اساسی در قالب ۱۷۳ فروند 
کشتی وارد کشور شده بود که میزان واردات امسال با یک میلیون و 288 هزار 
تن کاهش، ۲۹ درصد کمتر از پارسال بوده است.بر اساس این گزارش، کاهش 
۲۹ درصدی واردات کالاهای اساسی در نیمه ابتدایی سال 1401، در حالی رقم 
خورده است که میزان موجودی ذخایر کالاهای اساسی کشور در مقایسه با نیمه 
ابتدایی سال 1400، از ضریب اطمینان به مراتب بالاتری برخوردار شده است. 
گفتنی است، از جمله دلایل و عوامل کاهش قابل توجه واردات کالاهای اساسی 
به کشور، حرکت در مسیر خودکفایی از طریق اجرای طرح‌های خوداتکایی در 
تولید محصولات کشاورزی توسط وزارت جهاد کشاورزی است که به‌عنوان نمونه، 
می‌توان به خرید تضمینی ۷ میلیون و ۲۰۰ هزار تن گندم در سال جاری اشاره 
کرد که نسبت به سال گذشته، از رشدی برابر با ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تن 

برخوردار بوده است.

سکه گران و طلا ارزان شد
قیمت هر قطعه سکه طرح جدید روز چهارشنبه با افزایش ۱۷ هزار تومانی 
نسبت به روز قبلی با نرخ ۱۴ میلیون و ۹۲۲ هزار تومان معامله شد.به گزارش 
ایرنا، هر قطعه سکه طرح قدیم نیز با یک هزار هزار تومان افزایش قیمت نسبت به 
روز سه شنبه ۱۳ میلیون و ۹۹۷ هزار تومان خرید و فروش شد.همچنین دیروز 
نیم سکه، هشت میلیون و ۲۳۰ هزار تومان، ربع‌ سکه پنج میلیون و۲۲۰ هزار 
تومان و سکه یک گرمی‌۳ میلیون و ۵۰ هزار تومان قیمت خورد.علاوه بر این، 
در بازار طلا نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۳۵۷ هزار تومان رسید 
و قیمت هر مثقال طلا پنج میلیون  و ۸۷۹ هزار تومان شد.بهای انس جهانی 

روزگذشته یک هزار و۶۷۰ دلار بود

آغاز معاملات توافقی ارز در کانال ۳۱ هزار تومان 
معاملات توافقی دلار در بازار ارز روز چهارشنبه با بهای ۳۱ هزار و ۵۸۰ تومان 
کار خود را آغاز کرد. به گزارش ایرنا، از اواخر خردادماه امسال بانک مرکزی 
برای ساماندهی بازار ارز و در تعامل با کانون صرافی‌ها، صرافی‌های معتبر و 
صادرکنندگان، بازار توافقی عرضه و تقاضا را راه‌اندازی کرد. سپس امکان معاملات 
توافقی ارز در صرافی‌ها و بازار متشکل ارزی نیز فراهم شد.این بازار طی ماه‌های 
اخیر سبب تامین تقاضاهای خُرد مردم شده و به معیار قیمت‌گذاری ارز تبدیل 
شده است.روز گذشته در آغاز به کار فعالیت بازار توافقی ارز، دلار با قیمت ۳۱ 

هزار و ۵۸۰ تومان و با حجم ۴۰ هزار معامله شد.

سبزپوشی شاخص در آخرین روز معاملاتی هفته
شاخص کل بورس تهران روز چهارشنبه با ۶ هزار و ۲۰۵ واحد افزایش، در 
ارتفاع یک ‌میلیون و ٣۱۹ هزار واحدی ایستاد.به گزارش خبرنگار ایرنا، شاخص 
هم‌وزن با یک هزار و ۳۹۱ واحد افزایش به ٣۸۰ هزار و ۲۷۰ واحد و شاخص 
قیمت با ۸۳۱ واحد رشد به ۲۲۷ هزار و ۲۵۱ واحد رسید.شاخص بازار اول، پنج 
هزار و ۶۳۲ واحد و شاخص بازار دوم، ۹ ‌هزار و ۱۹۹ واحد افزایش را ثبت کرد.

روز چهارشنبه در معاملات بورس تهران، بیش از پنج میلیارد و ۸۹۹ میلیون 
سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۲۸ هزار و ۸۳۵ میلیارد ریال معامله شد.

همچنین فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با یک هزار و ۱۱۵ واحد، 
پتروشیمی‌پردیس )شپدیس( با ۸۱۵ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با 
۷۵۶ واحد، پتروشیمی‌نوری )نوری( با ۵۶۵ واحد، صنایع پتروشیمی‌خلیج فارس 
)فارس( با ۵۲۱ واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با ۴۳۵ 
واحد و شرکت سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با ۳۴۵ واحد تاثیر مثبت بر شاخص 

بورس همراه شدند.
در مقابل پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با ۱۰۷ واحد، پالایش نفت اصفهان 
)شپنا( با ۶۳ واحد، فرآوری معدنی اپال کانی پارس )اپال( با ۵۳ واحد، پالایش 
نفت اصفهان )شپنا( با ۵۰ واحد، ورس اوراق بهادار تهران )ورس( با ۴۸ واحد و 
بورس کالای ایران )کالا( با ۴۶ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.بر پایه 
این گزارش، روز چهارشنبه نماد آلومردا )فمراد(، شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، صنعتی زر ماکارون )غزر(، گروه 
دارویی برکت )برکت(، معدنی دماوند )کدما( و گسترش سرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگستر( در نمادهای پُرتراکنش قرار داشتند.گروه صنایع غذایی به جز 
قند هم در معاملات روزگذشته صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این 
گروه ۳۳۶ میلیون و ۲۵۸ هزار برگه سهم به ارزش ۲ هزار و ۷۹ میلیارد ریال 
دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۵۴ واحد افزایش داشت و به 

۱۷ هزار و ۹۷۰ واحد رسید.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

وزیر صنعت، معدن و تجارت با تاکید براینکه 
صادرات ما همیشه به نفت گره خورده بوده 
است، گفت: نفت در ترازهای تجارت خارجی و 
در بودجه دولت نیز اثرگذار است. درحال حاضر 
به جایی رسیدیم که تراز تجارت بدون نفت 
کشور به صفر نزدیک می‌شود؛ بگونه‌ای که طی 
شش ماهه نخست سال جاری ۲۶ میلیارد دلار 
واردات و ۲۴ میلیارد دلار صادرات داشته‌ایم.
فاطمی‌امین در رابطه با میزان صادرات کشور 
طی نیمه نخست امسال نیز اعلام کرد: صادرات 
ایران طی شش ماه اول امسال به لحاظ ارزشی 
۱۳ درصد رشد داشت؛ البته که رشد صادارات 
کالاهای صنعتی ۳۰ درصد بوده است اما 
صادرات به لحاظ وزنی کاهشی شده است. در 
حقیقت به تراز تجاری صفر و مبادلات تجاری 
بدون نفت نزدیک می‌شویم و کالاهایی صادر 
می‌کنیم که ارزش افزوده بیشتر و وزن کمتری 

دارند.
وی ضمن تاکید براینکه بیش از توازن ارزی، 
قدرت دارای اهمتی است، مهم  است یعنی 
کالاهایی صادر کنیم که قدرت بیشتری برای 
ما ایجاد کند؛ تصریح کرد: بایستی کالاهایی 
صادر کنیم که قدرت بیشتری برای ما ایجاد 
کنند؛ بطور مثال فولاد خام درآمد ایجاد 
می‌کند اما قدرت‌زا نیست؛ لذا باید تمرکز 
ما صادرات کالاهای دانش‌بنیان، تجهیزات 
پزشکی و کاتالیست باشد.وزیر صمت ضمن 
اشاره به پیمان شانگهای گفت: یک‌چهارم 
کل خشکی‌های دنیا، ۴۰ درصد جمعیت 
جوان دنیا، یک‌سوم رشد اقتصادی جهان و 
بزرگترین مصرف‌کننده و تولیدکننده انرژی 
دنیا در کشورهای عضو شانگهای هستند؛ این 
موارد قدرتی به شانگهای می‌دهد که تصمیمات 
آن بین‌المللی باشد نه منطقه‌ای.وزیر صنعت، 
معدن و تجارت )صمت( ضمن تاکید بر اهمیت 
موضوع واگذاری شرکت‌های خودروساز، از 
قیمت‌گذاری کامل این شرکت‌ها خبر داده و 
اعلام کرد که واگذاری خودروسازان در مرحله 
نهایی مذاکره با سازمان خصوصی‌سازی است.

سید رضا فاطمی‌امین با حضور در یک برنامه 
تلویزیونی، در رابطه با حذف قرعه‌کشی برای 
محصولات خودروسازان، اظهار کرد: محصولات 
سایپا بصورت کامل از فرآیند قرعه‌کشی 
خارج شده‌اند، در ایران‌خودرو محصول‌هایما 
خارج از گردونه قرعه‌کشی عرضه می‌شود و 
به زودی خودروی تارا نیز خارج می‌شود. به 
همین ترتیب برنامه افزایش تولید خودروسازان 
و آغاز واردات در کنار هم، می‌تواند عرضه و 
تقاضا را متعادل خواهد کرد؛ بنابراین تا پایان 
سال قرعه‌کشی‌ها برای خودرو حذف خواهد 
شد.وزیر صنعت، معدن و تجارت  در رابطه با 
آخرین وضعیت واگذاری خودروسازان گفت: 
طبق دستور رئیس جمهور مقرر شده بود 
واگذاری خودروسازها تا پایان شهریور ماه، 

تعیین تکلیف شود.

 امر  واگذاری از اهمیت بالایی برخوردار 
است اما چنانچه واگذاری به درستی انجام 
نشود، شرکت‌ها پس از چند سال، با انبوهی 
از بدهی، مجدد تحویل دولت داده خواهد شد. 
نمونه بارز آن شرکت هپکو است.وی افزود: 
عظمت خودروسازی‌ها ۱۰۰ برابر هپکو است، 
بنابراین اگر چالشی در حوزه واگذاری ایجاد 
شود، ۱۰۰ برابر خواهد بود. در حال حاضر 
قیمت‌گذاری این شرکت‌ها انجام شده و  ۷۰۰ 
ابلاغ کارشناسی رسمی‌صورت گرفته است. 
اینکه چگونه قرار است این شرکت‌ها واگذار 
شود، بایستی مورد توجه قرار گیرد تا ساختار 
صنعت خودرو اصلاح شود. برای این منظور به 
مدل شش لایه رسیده‌ایم. در  بحث واگذاری 
این شرکت‌ها در مرحله نهایی مذاکرات با 

سازمان خصوصی‌سازی هستیم.

وزیر صمت در ادامه، ضمن اشاره به رشد 
۵.۱ درصدی رشد تولید بخش صنعت طی سه 
ماهه نخست امسال و رشد ۶.۷ درصدی تولید 
در شرکت‌های صنعتی بورسی، اظهار کرد: این 
رشد تولید در محصولاتی نظیر فولاد معادل 
۱۰ درصد، خودروی سواری کامل  ۲۸۰ درصد 
اتوبوس و ون ۱۴۰ درصد، ظروف ۱۳ درصد 
رشد تولید ایجاد شده است. در روغن نباتی 
هم علیرغم اینکه تولید کاهشی رقم خورده اما 
در واحدها کمبودی ایجاد نشد؛ البته این نشان 
می‌دهد که سال گذشته این کالا قاچاق می‌شد. 
میزان مصرف برق  صنایع نیز ۱۳ درصد رشد 

داشته که نشان از رشد تولید دارد.
در اکتشاف ذخایر معدنی 

عقب هستیم
فاطمی‌امین معدن را نقطه شروع تولید 

خوانده ضمن اشاره به عقب‌ماندگی‌ها در 
بخش حوزه شناسایی و اکتشاف ذخائر معدنی، 
تصریح کرد: ما به درستی در حوزه اکتشاف 
ذخایر کشور کار نکرده‌ایم و ذخائر سنگ‌آهن 
برای ۱۵ سال آینده، اکتشاف نشده است. از 
مهر ماه سال گذشته اقداماتی آغاز شد و مناطق 
کشور به سه قسمت تقسیم شد؛ تا سال ۱۴۰۳ 
بایستی در مناطق یک و ۲ ذخائر معدنی 
اکتشاف شود.وی افزود: بایستی به سمت 

فرآوری بیشتر حرکت کنیم. 
در حال حاضر خام‌فروشی معدنی یک درصد 
است که معقول است. ما بایستی به‌جای شمش 
فولاد، ورق صادر کنیم. تمرکز ما این است که  
کالاهای معدنی تا حد امکان فرآوری و با ارزش 
افزوده بیشتری صادر شود. البته معادن غیر 
فعالی هم داریم که باید سریع تر فعال شوند. 
۴۰۰۰ معدن غیر فعال در بخشش غیرفلزی 
و معادن مصالح ساختمانی وجود دارد که در 
دسته اول معادن فلزی تمامی‌معادن بزرگ، جز 
یک معدن، فعال هستند اما ۵۰ درصد معادن 

مصالح ساختمانی غیر فعال‌اند. 
براین اساس مقر  شده معادن غیرفعال 
به مزایده گذاشته شوند. این مزایده از شنبه 
هفته جاری )۱۶ مهر ماه( آغاز شده و بیش 
از ۵۰۰۰ پروانه بهره‌برداری به مزایده گذاشته 
شده است.فاطمی‌امین ادامه داد: سال گذشته 
۱۰ هزار میلیار تومان درآمد از محل حقوق 
دولتی معادن دریافت شد که این عدد در سال 
جاری به ۱۹ هزار میلیارد تومان رسیده است. 
در معادن فلزی همچون مانند مس و سنگ 
آهن نیز جز یک مورد معدن غیر فعال به دلیل 
تخلف، تمامی‌معادن فعال هستند و حتی بیش 

از ظرفیت برداشت دارند. 
در معادن غیر فلزی نیز همچون سیلیس 
۲۰ درصد، معدن غیرفعال وجود دارد. در حوزه 
مصالح ساختمانی هم که عمدتا معادن کوچک 
هستند، تعداد معادن غیرفعال بسیار است که 
یکی از پروژه‌های ما فعال‌سازی معادن کوچک 

است.

دبیر کانون سراسری انبوه سازان معتقد است 
سیاستگذاران باید نگران کاهش شدید سرمایه‌گذاری در 
حوزه مسکن باشند چرا که این اتفاق هشدار افزایش دوباره 
قیمت در این بازار را می‌دهد.فرشید پورحاجت در گفتگو 
با خبرگزاری خبرانلاین با اشاره به اینکه قیمت مسکن در 
همین یک سال در تهران رشدی قابل توجه را تجربه کرده 
است، درباره دلایل افزایش نرخ‌ها با وجود رکود عمیق در 
بازار مسکن گفت: به نظر می‌رسد حجم سرمایه‌گذاری در 
بازار مسکن طی ۴ سال گذشته به شدت کاهش یافته است 
و آمارها موید این موضوع است که سیر نزولی در این حوزه 
داشته‌ایم که عمده دلایل آن به سیاست‌ورزی دولت در 

حوزه مسکن برمی‌گردد.
لازم به توضیح است آمارهای ارائه شده از سوی مراجع 
رسمی‌نشان می‌دهد متوسط قیمت مسکن در شهریور 
۱۴۰۱ به ۴۶ میلیون و ۱۱۱ هزار تومان رسیده و این در 
حالی است که متوسط قیمت یک متر مربع مسکن در 
شهر تهران در شهریورماه سال گذشته، ۳۱ میلیون و ۷۰۳ 
هزار تومان گزارش شده بود.فرشید پورحاجت تصریح کرد: 
هنگامی‌که دولت در سیاست‌گذاری به نحوی عمل می‌کند 
که تورم را به بازار منتقل کند و از آن‌سو بخش نظارتی 
دولتی نیز در زمینه کنترل این بازار هیچ علاقه‌مندی نشان 

نمی‌دهد، چه انتظاری می‌توان داشت؟ پورحاجت افزود:‌ در 
حالی که بخش مسکن، بازار اقتصادی بسیار مهمی‌است 
اما رها شده و در نهایت امروز پدیده رکود تورمی‌دامن این 
بازار را گرفته و رها نمی‌کند و به نظر بنده در آینده نیز 
شدت و حدّت این موضوع افزایش خواهد یافت.وی بیان 
کرد: هنگامی‌که در ۶ ماه نخست سال ۱۴۰۱ و در تهران 
بزرگ کاهش ۵۰ درصدی صدور پروانه‌های ساختمانی رخ 
می‌دهد؛ یعنی عرضه و تقاضا در تهران به عنوان شهری 
که ۶۰۰ هزار نفر در طرح اقدام ملی تولید مسکن ثبت 
نام کرده‌اند، موید این موضوع است که باید منتظر تورم 
جدیدتری در این حوزه باشیم زیرا کل ساخت و ساز این 
شهر را اگر به‌کار اندازیم شاید به عدد ۱۰۰ هزار واحد هم 
نرسیم! درحالی که فقط در بخش مسکن ملی ۶۰۰ هزار 
متقاضی با استطاعت مالی تقریبا محدود وجود دارد و این 
یعنی عقب ماندگی ۵۰۰ هزار واحدی فقط در این بخش 
داریم.دبیر کانون سراسری انبوه سازان ادامه داد: به اعتقاد 
بنده این بازار رها شده، دولت، مجلس، ‌نهادهای مختلف 
شهری و محلی مانند شورای شهر، شهرداری و ... به هر 
طریق و مدلی که صلاح می‌دانند این بازار را رها کرده‌اند و 
تنها اولویت آنها حفظ درآمد از این بخش برای دولت است.

 برای نمونه می‌توان به مالیات‌های تعیین و اتخاذ شده 

برای بخش مسکن اشاره کرد و به جز اخذ مالیات شاهد 
خدمات‌رسانی مناسب هم نیستیم. از آن‌سو داستان‌های 
مختلفی در پشت پرده اخذ عوارض شهرداری‌ها نهفته است 
و عملا حقوق کارمندان با این منبع درآمد پرداخت می‌شود. 
بخش دیگر را می‌توان مربوط به خدمات شرکت‌های 
آب، برق و گاز دانست که همین روال را طی می‌کند.این 
فعال بازار ساخت و ساخت در بخش خصوصی اظهار کرد: 
درحالی‌که این همه هزینه‌ای که دولت، مراکز و نهادهای 
محلی، سازمان و ارگان‌های مختلف و تحت عنوان دولت 
خصوصی در حال ارایه خدمات هستند مانند سازمان نظام 
مهندسی یا شرکت توزیع نیروی برق و ... اساسا خدماتی 
به بخش خصوصی ارایه نمی‌دهند، یعنی تولیدکننده بخش 
مسکن ناچارا تبدیل به شرکت توزیع نیروی برق، آبفا، 
کارت‌خوان شهرداری‌ها، تامین کننده حقوق و دستمزد 
۵۰۰ هزار مهندس در کشور و ... شده است بنابراین باید 

پرسید چه انتظاری از این بازار دارید؟
بخش خصوصی 

جایی در برنامه‌های مسکنی دولت ندارد
پورحاجت گفت: در این شرایط ما در حال فعالیت 
اقتصادی هستیم و بنابراین انتظار فعالیت بیشتری از بخش 
خصوصی و تولیدکنندگان نمی‌توان داشت؛ ضمن اینکه 

دستگاه‌هایی که عنوان شد از بخش خصوصی هزینه‌های 
سنگین دریافت می‌کنند و در مقام اجرا نیز پیچیده‌ترین 
بروکراسی‌ها و گلوگاه‌ها را برای بخش تولید در نظر گرفته‌اند 
و جالب اینکه به‌جای کاستن از موانع همچنان این موارد 
را دنبال می‌کنند. برای نمونه شهردار تهران چندی پیش 
اعلام کرد که تلاش می‌کنند مدت زمان صدور پروانه ساخت 
را از ۶ ماه کاهش دهند در حالی که این کار را می‌توان 
حداکثر در یک هفته انجام داد تا بخش خصوصی سرمایه‌ 
خود را وارد این حوزه کند.وی خطاب به مسوولان دولتی و 
شهری بیان کرد: ‌شما که هزینه سنگین دریافت می‌کنید 
حداقل خدمات خوب و مناسب به مردم ارایه دهید.دبیر 
کانون سراسری انبوه سازان در پاسخ به این سوال که آیا 
دولت در تحقق وعده‌های خود در بخش مسکن موفق بوده 
یا خیر، گفت: به نظر بنده دولت موفق نبوده است زیرا دولت 
در این حوزه بخش خصوصی را وارد کار نکرده است؛ در ۱۴ 
ماه گذشته بارها شاهد بودیم که رستم قاسمی، وزیر راه 
و شهرسازی در حال ارایه آمار است؛ متاسفانه و اساسا ما 
وزیر مسکن نداریم و این بخش در حاشیه است.وی گفت: 
متاسفانه در مقام آمار دایم آمارهای بسیار شیکی را همین 
وزارتخانه ارایه می‌دهد که با واقعیت حوزه مسکن و تولید آن 

و بخش جهش تولید مسکن همخوانی ندارد.

اتاق بازرگانی ایران در جدیدترین گزارش خود به بررسی 
وضعیت شامخ در شهریور ماه امسال پرداخته که نشان از 
رشد محسوس آن نسبت به مرداد ماه دارد.اتاق بازرگانی 
شاخص شامخ)شاخص مدیران خرید( را به شکل ماهانه و بر 
اساس ارزیابی از وضعیت بنگاه‌های اقتصادی ارائه می‌کند. 
شامخ در بازه‌ای میان صفر تا ۱۰۰ تعریف می‌شود و هرچه 
این عدد پایین‌تر از ۵۰ باشد به معنی ورود به دوره رکود و 
هرچه بالاتر از ۵۰ باشد به معنی ورود به رونق است. این عدد 
در ماه‌های قبل روندی نزولی داشت، اما آمارهای شهریور 
ماه نشان از بهبود نسبی شرایط دارد.با وجود تداوم برخی 
مشکلات بنگاه‌های اقتصادی، شامخ اقتصاد در شهریورماه 
۱۴۰۱ به ۵۲.۰۸ واحد و شامخ صنعت به ۵۳.۲۵ واحد 
رسید که به ترتیب نسبت به مردادماه، ۴.۰۲ و ۴.۸ واحد 
افزایش نشان می‌دهد. البته این بهبود برای همه صنایع و 
بخش‌های اقتصادی محقق نشد و در شرایطی که برخی 
با بهبود قابل‌توجه شاخص شامخ مواجه بودند برخی نیز 
وضعیت بدی را تجربه کردند.کارشناسان مرکز پژوهش‌های 
اتاق ایران شامخ ۴ گروه از صنایع حاضر در شامخ شهریور 
۱۴۰۱ اعم از گروه‌های »صنایع فلزی«، »وسایل نقلیه و 
قطعات وابسته«، »پوشاک و چرم« و »پالایش و پتروشیمی« 
را تحلیل و عوامل بهبود یا افت شامخ این گروه‌ها را 
بررسی کرده‌اند. طبق این گزارش در شهریورماه، بالاترین 

عدد شامخ به‌دست‌آمده متعلق به گروه »صنایع فلزی« 
بوده و در مقابل صنعت »پوشاک و چرم« کمترین عدد 
به‌دست‌آمده در شامخ شهریورماه را به خود اختصاص داده 
است.در شهریورماه ۱۴۰۱ بالاترین عدد شامخ به‌دست‌آمده 
مربوط به گروه صنایع فلزی بوده است. )۵۹.۴( مقدار تولید 
محصولات بهبود قابل‌ملاحظه‌ای داشته است )۶۳.۳( و 
میزان سفارش‌های جدید نیز با ثبت عدد ۶۰.۳ بیشترین 
میزان در بین تمام صنایع را رقم زده که حاکی از رشد 
قابل‌ملاحظه سفارش‌های ثبت شده در شهریورماه نسبت به 
مردادماه است. سرعت انجام و تحویل سفارش‌ها نیز افزایش 
یافته )۵۹.۳( و موجودی مواد اولیه کاهش اندکی را تجربه 
کرده است )۴۵.۹(. میزان استخدام و به‌کارگیری نیروی 
کار نیز افزایش قابل‌توجهی داشته است )۶۰(.در این ماه 
۱۴۰۱، علی‌رغم افت قیمت محصولات فلزی در بازارهای 
جهانی، گزارش‌های به‌دست‌آمده از مدیران خرید حکایت 
از این دارد که در بازارهای داخلی شاهد بهبود در وضعیت 
عمومی کسب‌وکارهای این صنعت بوده‌ایم. اما دلایل این 
نتایج را باید در عوامل اصلی مؤثر بر محیط کسب‌وکار این 
صنعت در کشور جستجو کرد.در شهریورماه ۱۴۰۱ عدد 

شامخ به‌دست‌آمده برای گروه وسایل نقلیه و قطعات وابسته 
نشان از بهبود در وضعیت عمومی کسب‌وکارهای این گروه 
داشته است )۵۸.۵(. عدد به‌دست‌آمده برای شامخ این گروه 
بعد از گروه صنایع فلزی بالاترین عدد در میان گروه‌های 
مختلف است. مقدار تولید محصولات حکایت از بهبود 
قابل‌ملاحظه‌ای دارد )۶۴.۵( و میزان سفارش‌های جدید نیز 
که به دلایلی که بدان اشاره خواهد شد نشان از رشد در 
شهریورماه دارد )۵۴.۸(. سرعت انجام و تحویل سفارش‌ها 
نیز افزایش یافته )۵۱.۳( و موجودی مواد اولیه کاهش اندکی 
را تجربه کرده است )۴۵.۳(. میزان استخدام و به‌کارگیری 
نیروی کار نیز افزایش قابل‌توجهی داشته است )۶۱.۳(. اما 
دلایل این نتایج چه بوده است؟بر اساس اطلاعات موجود 
در گزارش عملکرد ماهانه شهریورماه برخی از شرکت‌های 
خودروسازی که در سامانه کدال منتشر شده است، اعطای 
مجوز عرضه برخی محصولات شرکت‌های خودروسازی در 
بورس کالا نیز تا حدودی بر قیمت خودرو در بازار آزاد و 
افزایش فروش تأثیرگذار بوده است. همچنین بر اساس 
اعلام شرکت سایپا، مجوز شماره‌گذاری برخی محصولات 
این شرکت که پیش‌تر لغو شده بود در شهریورماه از مبادی 

ذی‌ربط اخذ شده است. از سوی دیگر افزایش فروش برخی 
از محصولات خودرویی و محصولات قطعه سازان مربوط 
به نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی درون‌شهری )فروش 
۲۵۰۰ دستگاه اتوبوس درون‌شهری دیزلی به وزارت کشور( 
و انعقاد قرارداد با برخی از دستگاه‌های دولتی )فروش ۵۰۰۰ 
دستگاه ون درون‌شهری بنزینی به وزارت کشور( است که 
توسط برخی از شرکت‌ها گزارش شده است. از سوی دیگر 
اخبار منتشر شده در خصوص احتمال افزایش قیمت انواع 
خودرو در پائیز، نیز بر افزایش تقاضای خودرو در شهریورماه 
مؤثر بوده است.در میان گروه‌های مختلف مورد بررسی در 
شامخ شهریورماه، کمترین عدد به‌دست‌آمده برای شامخ 
گروه صنایع پوشاک و چرم است. عدد شامخ این صنعت 
۴۱.۶ است که به معنی افت قابل‌توجه در وضعیت عمومی 
کسب‌وکارهای این صنعت نسبت به ماه گذشته است. میزان 
تولید در شهریورماه نسبت به ماه گذشته به‌شدت کاهش 
یافته )۳۷.۵( و سفارش‌های جدید نیز به‌ طورجدی افت 
داشته است )۳۱.۳(. سرعت تحویل سفارش‌های جدید 
اندکی کاهش یافته )۴۳.۸( و موجودی مواد اولیه بدون 
تغییر بوده است )۵۰(. اعداد به‌دست‌آمده برای این صنعت 
دلالت بر افت قابل‌ملاحظه در فروش )۳۱.۳(، کاهش بسیار 
در میزان صادرات )۳۱.۱( علیرغم تنزل قیمت محصولات 

تولیدی )۳۷.۵( دارد.

رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور از رسیدگی متمرکز 
به پرونده‌های مهم و بزرگ مالیاتی توسط ممیزان خبره و 
برگزیده توسط اداره‌کل حسابرسی ویژه سازمان خبر داد.
به گزارش سازمان امور مالیاتی کشور، در جلسه شورای 
معاونین سازمان امور مالیاتی که با محوریت راهکارهای 
تحقق عدالت مالیاتی و موضوعاتی نظیر تشکیل اداره‌کل 
حسابرسی ویژه در سازمان، تاکید بر انتصاب مدیران‌ 
براساس سند دولت مردمی‌و بررسی احکام پیشنهادی 
مالیاتی برگزار شد، داود منظور، رییس‌کل سازمان امور 
مالیاتی به ضرورت تأسیس اداره‌کل حسابرسی ویژه برای 
نخستین بار در سازمان امور مالیاتی کشور اشاره کرد و 
اظهار داشت: با توجه به اولویت رسیدگی و اهمیت هزار 
پرونده‌ مهم مالیاتی کشور که با معیار میزان فروش بیش 
از هزار میلیارد تومان در سال تعریف شده‌اند، مقرر شد 
رسیدگی به آنها در اداره‌کل حسابرسی ویژه و توسط 
تیم‌های خبره از ممیزان منتخب به صورت متمرکز دنبال 
شود.رییس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور افزود: تشکیل 
اداره‌کل حسابرسی ویژه در چارچوب تسریع و دقت جهت 

تمرکز بر مهم‌ترین پرونده‌های مالیاتی و بررسی آنها 
توسط خبره‌ترین کارشناسان سازمان محسوب می‌شود. 
وجود چنین اداره‌کلی از قبل در ساختار تشکیلاتی 
سازمان پیش‌بینی شده بود اما اجرا و راه‌اندازی آن تا 
امروز میسر نگردیده بود که امیدواریم این حرکت جدید، 
منشأ تحول دیگری در راستای تحقق اهداف متعالی 
سازمان باشد.منظور ضمن معرفی چهار مدیرکل جدید 
ادارات امور مالیاتی شمیرانات، غرب، شرق و شمال تهران 
به تبیین مزایا و محسنات گردش نخبگان و جابجایی 
مدیران در بدنه سازمان اشاره کرد و اظهار داشت: یکی 
از برکات این جابجایی‌ها و قرار گرفتن در محیط جدید، 
تجربه محیط‌های مختلف کاری و کاستن از یکنواختی و 
روزمرگی در انجام وظایف است که این امر، خود مولد 
فرصت‌های جدیدی است که بروز خلاقیت‌ها و بهبود 

کارکرد نیروی انسانی را به همراه دارد.
بر این اساس طی احکامی‌جداگانه، آقایان بارگاهی، 
رضایی بختیار، منصور نیک‌چهره و مرداسی به ترتیب به 
سمت مدیران کل ادارات امور مالیاتی غرب، شمیرانات، 

شمال و شرق تهران و داریوش درویشی به سمت سرپرست 
اداره‌کل حسابرسی ویژه منصوب شدند.رییس‌کل سازمان 
امور مالیاتی ضمن تقدیر و تشکر از مدیران‌کل پیشین 
ادارات مذکور از مدیران‌کل جدید خواست تا با احراز نگاه 
تحولی در انجام وظایف مدیریتی خود، تلاش و جدیت 
مضاعفی در پیشبرد امور مربوط به مؤدی‌یابی و واحدیابی 
سیستمی، ارتقا کیفیت رسیدگی به پرونده‌های مالیاتی و 
تمرکز بر منابع مالیاتی معوقه داشته باشند.وی با تأکید 
بر اینکه همه مدیران می‌بایست به حوزه کاری خود 
اشراف اطلاعاتی لازم داشته و نظارت مطلوب بر انجام 
امور کارکنان خود داشته باشند، افزود: تفویض انجام 
کارها و وظایف به کارکنان، رافع مسئولیت مدیر مجموعه 
نیست و پایش و کنترل شایسته انجام کار از وظایف خطیر 
مدیران محسوب می‌شود.معاون وزیر اقتصاد ضمن ابراز 
امیدواری نسبت به بکارگیری مدیران با انگیزه و متعهد 
در سطوح مختلف جهت پیشبرد صحیح و شایسته امور 
عنوان کرد: امیدوارم با درایت و تدبیر مدیران‌ محترم، هر 
روز شاهد حرکت رو به جلوی سازمان در مسیر پیشرفت 

و تعالی نظام مالیاتی باشیم. در طی این مسیر لازم است 
از هر آنچه ما را به روزمرگی و کار زدگی دچار می‌کند 
پرهیز کنیم و همان‌گونه که امام موسی کاظم علیه‌السلام 
می‌فرمایند »هر که دو روزش برابر باشد ملعون است«، 
تلاش کنیم تا هر روزمان بهتر و متفاوت‌تر از روز قبل رقم 
بخورد.  یقیناً رسیدن به این نقطه همان تعالی و تکامل 
است که از سویی نیازمند اندیشیدن و خلق ایده‌های بدیع 
و از سوی دیگر نیازمند تلاش و مجاهدت دوچندان است.
در ادامه این جلسه، موحدی بکنظر، رئیس مرکز آموزش، 
پژوهش و برنامه‌ریزی مالیاتی نیز با اشاره به بندهای مهم 
مالیاتی برنامه هفتم توسعه، به ارائه گزارشی از آخرین 
وضعیت تشکیل کارگروه ارائه احکام مالیاتی پیشنهادی 
و تدقیق احکام بودجه‌ای و برنامه‌ای پرداخت و مباحثی 
از قبیل جدول زمان‌بندی مراحل تصویب لایحه سال 
۱۴۰۲ کل کشور، فرایند دریافت پیشنهادها، جدول 
آماری از پیشنهادها لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ و شناسنامه 
پیشنهادهای تبصره‌های قانون بودجه سال ۱۴۰۲ مورد 

بحث و بررسی قرار گرفت.  

وزیر صنعت، معدن و تجارت از تراز تجاری منفی سخن گفت

واردات 26 میلیارد دلاری در برابر صادرات 24 میلیارد دلاری

دبیر کانون سراسری انبوه‌سازان از نصف شدن تعداد صدور پروانه ساختمانی خبر داد

زنگ خطر برای کاهش سرمایه‌گذاری در بخش مسکن

اتاق بازرگانی در جدیدترین گزارش خود مطرح کرد

افزایش نرخ » شامخ« در اقتصاد ایران

رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد

رسیدگی متمرکز به پرونده‌های مهم مالیاتی


